

Số: 177/BC-SNN

Hà Tĩnh, ngày 01 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 05, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021.

A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2021

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị.

1. Lĩnh vực Nông nghiệp:

- Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị chăm sóc và thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân 2021:

+ Cây Lúa: Đã thu hoạch xong, năng suất ước đạt 58,13 tạ/ha, (năm 2020 55,64 tạ/ha); sản lượng ước đạt 346 ngàn tấn. (năm 2020: 330.115 tấn)

+ Cây lạc: Thu hoạch khoảng 60% diện tích; năng suất ước đạt 26,58 tạ/ha (năm 2020: 24,82 tạ/ha); sản lượng ước đạt 26.660 tấn (năm 2020: 26.585 tấn);

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2021: Đến ngày 28/5/2021, tiến độ làm đất 16.800 ha/44.186 ha đạt 38,02% KH. Diện tích bắc mạ 21 ha, diện tích gieo thẳng 862 ha

- Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, đơn vị tăng cường thực hiện các biện pháp đồng bộ phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

*. Tình hình dịch bệnh: Trong tháng, dịch tả lợn châu phi làm phát sinh tiêu hủy cho 3.594 con lợn, khối lượng 239.892 kg. Bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò: phát sinh 2.406 con trâu bò mắc bệnh. Bệnh Lở mồm long móng gia súc: phát sinh 122 con trâu bò/58 hộ/8 thôn/ 2 xã/ huyện Hương Khê mắc bệnh.

2. Lĩnh vực Lâm nghiệp, Kiểm lâm:

- Tham mưu chỉ đạo, hoàn thành tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BVR- PCCCR năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; Phương án tổ chức chỉ đạo, chỉ huy và điều động lực lượng, phương tiện ứng cứu chữa cháy rừng năm 2021

- Tham mưu thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt bản đồ đầu tư các xã vùng Dự án Hiện đại hoá ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị báo cáo sơ kết kết quả thi hành Luật Lâm nghiệp. Chỉ đạo các địa phương, đơn vị rà soát, xây dựng kế hoạch Phát triển lâm, nghiệp năm 2021.

- Tham mưu chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án cấp nước cho Khu Kinh tế Vũng Áng. thẩm định phương án khai thác tận dụng gỗ rừng trên diện tích chuyển MĐSD rừng đối với DA Nhà máy thủy điện Hương Sơn 2.

Về xử lý vi phạm Luật BVPTTR tháng 05/2021: Phát hiện 13 vụ vi phạm; tạm giữ và tịch thu 10,623 m³ gỗ các loại, phạt tiền 269,6 triệu đồng.

3. Lĩnh vực Thủy sản:

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở sản xuất giống làm tốt công tác chuẩn bị để cung ứng đủ nguồn giống đảm bảo chất lượng cho vụ nuôi năm 2021.

- Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ về phòng chống thủy sản bất hợp pháp IUU

- Phối hợp với lực lượng Biên phòng tỉnh tổ chức 01 đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các tàu cá hoạt động trên biên, phát hiện 6 trường hợp vi phạm, xử phạt và nộp ngân sách 80.000.000 đồng.

Về Dịch bệnh thủy sản:

- Dịch bệnh đốm trắng phát sinh thêm 12,33ha/5 xã/ 4 huyện. Dịch bệnh hoại tử gan tụy cấp tính: Trong tháng dịch bệnh phát sinh với diện tích 0.8ha tại xã Tượng Sơn, huyện Thạch Hà. Hiện nay dịch đã qua 15 ngày.

4. Lĩnh vực Thủy lợi, nước sạch

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của Luật Thủy lợi

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch thực hiện Đề án phòng chống sạt lở bờ sông, bờ biển; báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn nông thôn giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch giai đoạn 2021-2025;

- Hoàn thiện phương án phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão; Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề cương, nhiệm vụ dự toán và cấp kinh phí xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025;

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai và 75 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai;

5. Lĩnh vực Phát triển nông thôn

- Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện chính sách năm 2020 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 32, 123 và xây dựng chính sách giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng đề cương, khung nhiệm vụ thực hiện “Xây dựng Đề án phát triển hợp tác xã nông nghiệp 2021-2025”.

- Tổng hợp kết quả xếp loại HTX nông nghiệp của địa phương năm 2020. Toàn tỉnh có 547 HTX nông nghiệp, trong đó có 444 HTX đánh giá xếp loại (chiếm 81,2%). Kết quả xếp loại HTX: 47 HTX xếp loại tốt (chiếm 10,6%), 166 HTX xếp loại khá (chiếm 37,4%), 177 HTX xếp loại trung bình (chiếm 39,9%), 54 HTX xếp loại yếu (chiếm 12,2%)

- Dự thảo Kế hoạch chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.

6. Lĩnh vực Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản.

- Tham mưu chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo ATTP; chất lượng vật tư nông nghiệp vụ Hè Thu 2021.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy trình công nghệ, điều kiện an toàn sản xuất của các cơ sở chế biến, bảo quản nông lâm thủy sản và muối tại 13 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản. Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật về ATTP, phát hiện và xử phạt 01 cơ sở có vi phạm với số tiền 4 triệu đồng. Thẩm định kiểm tra, đánh giá, phân loại và cấp Giấy chứng nhận ATTP cho 02 cơ sở

- Tham mưu thành lập Đoàn Kiểm tra chất lượng hàng hóa vật tư nông nghiệp vụ Hè thu. Đã kiểm tra, lấy mẫu đối với 14 cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN; Phát hiện xử phạt 01 cơ sở kinh doanh phân bón số tiền 1,5 triệu đồng;

7. Lĩnh vực Kế hoạch tài chính

- Tham gia góp ý dự thảo Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai Chương trình hành động của BTV Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 81-KL/TW của BCT về đảm bảo an ninh lương thực đến năm 2030

- Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của BCH TW khóa XI về tiếp tục đổi mới chính sách đất đai.

- Báo cáo phục vụ Đoàn Kiểm toán Chương trình hỗ trợ thực hiện hai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020. Tổng hợp, trình thẩm định Quyết toán vốn đầu tư năm 2020;

- Tổng hợp đăng ký nhu cầu mua sắm tài sản tập trung đợt II.

- Xét duyệt, thẩm định quyết toán ngân sách năm 2020 các đơn vị hành chính, sự nghiệp trong ngành;

8. Lĩnh vực Quản lý xây dựng công trình.

- Thẩm định các công trình: Kênh tiêu Đông liên xã Thịnh Lộc và Bình An, huyện Lộc Hà; Mương tiêu thoát nước 27/7 thôn Báo Ân, Đại Yên, Hà Ân, Hữu Ninh xã Thạch Mỹ, huyện Lộc Hà; Sửa chữa, gia cố mái dè Tả Nghèn đoạn qua xã Phù Lưu; Sửa chữa, nâng cấp trạm bơm và hệ thống kênh tưới thôn Hương Giang xã Việt Tiến; Sửa chữa, nâng cấp kênh mương nội đồng thôn Thọ và thôn Phú Quý xã Thạch Liên;

9. Lĩnh vực Tổ chức cán bộ:

- Tham mưu tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 theo kế hoạch; tham mưu tổ chức kiện toàn, sắp xếp lại các phòng, đơn vị theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. Triển khai thực hiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức ngành nông nghiệp. Tham mưu các Báo cáo: Thực trạng công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức;

10. Lĩnh vực Thanh tra:

- Hoàn thành thanh tra tại Hạt kiểm lâm Hồng Lĩnh, tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kết luận thanh tra số 172/KL-SNN ngày 26/5/2021. Xây dựng kế hoạch kiểm tra về công tác quản lý nhà nước về đê điều trên địa bàn 13 huyện, thị xã.

- Thực hiện 01 cuộc tiếp công dân định kỳ và 06 cuộc tiếp công dân thường xuyên số người được tiếp là 20 người, nội dung tiếp về đề nghị triển khai nhanh bồi thường hỗ trợ cho hải sản tằm ướp.

11. Lĩnh vực Văn phòng:

- Hoàn thiện hồ sơ phục vụ Đoàn công tác kiểm tra của Tỉnh ủy Hà Tĩnh.

- Tiếp tục thực hiện dự án mua sắm, sửa chữa tòa nhà trụ sở ngành.

- Tham mưu thực hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các phòng, ban đơn vị thực hiện nhiệm vụ trong toàn ngành.

II. Công tác Đảng:

- Triển khai tham gia làm bài thu hoạch học tập Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;

- Quán triệt các nội dung và nâng cao chất lượng việc sử dụng thông tin tại Tài liệu sinh hoạt chi bộ hàng tháng. Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021); Tuyên truyền kỷ niệm 131 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021);

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo Kế hoạch số 08/KH-UBBC ngày 21/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Hà Tĩnh.

- Tập trung thực hiện việc cập nhật, đối khớp hồ sơ đảng viên năm 2021 theo kế hoạch số 17-KH/ĐUSNN ngày 17/3/2021 đã ban hành;

- Xây dựng báo cáo tự kiểm tra và chuẩn bị hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), Chỉ thị số 05 – CT/TW và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên.

B. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 6/2021.

I. Nhiệm vụ chính trị:

1. Các nhiệm vụ chung: *Các phòng, các đơn vị thuộc Sở tổ chức rà soát các nhiệm vụ được giao, triển khai tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:*

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Văn bản số 29/KH-SNN ngày 27/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021.

- Rà soát, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo các văn bản kết luận các cuộc họp Giao ban của Giám đốc Sở (*Thông báo số 110/TB-SNN ngày 09/4/2021 về Kết luận cuộc họp giao ban Lãnh đạo Sở sơ kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong tháng 4 năm 2021 và những tháng tiếp theo. Thông báo số 166/TB-SNN ngày 21/5/2021 về việc thông báo kết luận cuộc họp Giao ban Sở ngày 19/5/2021*)

- Tiếp tục Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 24/KH-SNN ngày 25/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”;

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, phát triển kinh tế số trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các nội dung và báo cáo kết quả thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 18 và giải quyết các kiến nghị của cử tri từ đầu nhiệm kỳ đến kỳ họp thứ 18 ; đồng thời chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ họp HĐND tỉnh kỳ họp giữa năm 2021

- Tổ chức rà soát, đánh giá sơ kết kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, áp dụng Quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Xiết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính. Cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật chủ trì:

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ thu hoạch các loại cây trồng cạn vụ Xuân 2021. Đẩy nhanh tiến độ làm đất, bắc mạ, gieo cấy đúng lịch thời vụ, hoàn thành gieo cấy trước ngày 10/6/2021

- Theo dõi, cập nhật, báo cáo và tham mưu chỉ đạo kịp thời các nội dung liên quan đến các dự án như: các dự án của FLC, công ty Bình Hà...

- Chủ động theo dõi diễn biến sâu bệnh trên các loại cây trồng để kịp thời triển khai các biện pháp xử lý.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì:

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tham mưu thực hiện tốt Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2021 theo Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/1/2021; tiếp tục tham mưu thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò, dịch tả lợn Châu Phi. Chỉ đạo thực hiện tiêm phòng đợt 1 năm 2021

- Tiếp tục Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045 theo Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Rà soát chỉ tiêu định hướng trong quy hoạch chăn nuôi gia súc, gia cầm

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và tổng kết Chương trình Quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại giai đoạn 2017 – 2021 (theo Văn bản số 1177/BNN-TY ngày 26/02/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Hoàn thành trước 30/6/2021

3. Chi cục Kiểm lâm Chủ trì:

- Tập trung cao cho công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2021, đặc biệt là các đợt nắng nóng kéo dài. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng tại gốc;

- Tham mưu triển khai xây dựng Khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Triển khai thực hiện Đề án Trồng 1 tỷ cây xanh.

- Tiếp tục tham mưu đề xuất trình UBND phương án bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch quản lý bảo vệ rừng năm 2021. Tham mưu đánh giá hiệu quả đề án giao đất giao rừng theo Đề án 3952, đánh giá hiệu quả trồng cây cao su tại Hà Tĩnh

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng trên địa bàn hoàn thành xây dựng Phương án quản lý rừng bền vững;

- Tiếp tục tham mưu Tổ Công tác rà soát hiện trạng đất, rừng, do Công ty Cổ phần Tập đoàn TH khảo sát, đề xuất dự án

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ, tham mưu thực hiện đúng các quy định của pháp luật liên quan đến chuyển đổi mục đích sử dụng rừng dự án cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng, Dự án Thủy điện Hương Sơn 2; dự án Khu du lịch sinh thái Hải Thượng xã Sơn Trung, huyện Hương Sơn.

4. Chi cục Thủy sản chủ trì:

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án nuôi trồng Thủy sản năm 2021

- Tăng cường đôn đốc, giám sát các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Luật Thủy sản.

- Tiếp tục tập trung cao tham mưu xử lý các tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ thiệt hại do sự cố môi trường biển theo kế hoạch của UBND tỉnh

- Tham mưu Ban chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.
- Triển khai thực hiện tốt phương án đảm bảo an toàn cho người và tàu cá; các chính sách, kế hoạch phát triển nghề khai thác thủy sản.

4. Chỉ cục Thủy lợi Chủ trì:

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thủy nông thực hiện Đề án tưới nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2021. Tiếp tục chủ động thực hiện các nội dung liên quan đến công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.
- Tổ chức triển khai thực hiện cập nhật dữ liệu chuyên ngành về Thủy lợi cơ bản **hoàn thành trước ngày 30/6/2021**
- Xây dựng Đề án nâng cao năng lực quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia Phòng chống thiên tai trình UBND tỉnh ban hành. Tham mưu thành lập Tiểu ban kỹ thuật công trình thủy lợi 2021. Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch thu quỹ PCTT trên địa bàn tỉnh năm 2021.
- Rà soát công năng, nhiệm vụ và đánh giá hiệu quả khai thác tổng hợp, đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du đập, hồ chứa thủy lợi theo Văn bản số Văn bản số: 1593/UBND-NL1 của UBND tỉnh, **hoàn thành trước ngày 22/9/2021**
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai 2021 và kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống phòng chống thiên tai theo Văn bản số: 2749/UBND-NL1 của UBND tỉnh, **hoàn thành trước ngày 15/6/2021**
- Tham mưu sơ kết 03 năm thực hiện Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

5. Chỉ cục Phát triển nông thôn chủ trì:

- Tiếp tục Xây dựng kế hoạch phát triển hợp tác xã nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 và tham mưu triển khai thực hiện.
- Tiếp tục rà soát, tham mưu xây dựng, Nghị quyết về một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2021-2025; chính sách phát triển Hợp tác xã.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch Chuyên đổi số, phát triển kinh tế số trong Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đảm bảo khả thi, hiệu quả, bền vững.
- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung xây dựng Nông thôn mới và chương trình OCOP thuộc ngành

6. Chỉ cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản chủ trì:

- Tiếp tục Tập trung tham mưu triển khai thực hiện các Kế hoạch Hành động bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng giống, Vật tư Nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ Hè Thu 2021. Báo cáo kịp thời, đầy đủ các vấn đề phát sinh (nếu có) về lãnh đạo Sở để chỉ đạo
- Phối hợp các địa phương tổ chức tập huấn về công tác quản lý chất lượng, ATTP cho cán bộ cấp huyện, cấp xã và cơ sở SXKD.
- Tiếp tục tham mưu triển khai công tác xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm.

7. Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì:

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kế quả thực hiện 06 tháng đầu năm, xây dựng nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2021;

- Tham mưu đơn đốc các phòng, các đơn vị tập trung chỉ đạo giải quyết, xử lý các nội dung, ý kiến, kiến nghị của cử tri, các nội dung trả lời chất vấn của các vị đại biểu HĐND tỉnh, tổng hợp báo cáo HĐND, UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW về Nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo Văn bản số 3062/UBND-NL ngày 20/5/2021, hoàn thành trước ngày 25/6/2021

- Tổ chức Xét duyệt, thẩm định quyết toán ngân sách năm 2020 các đơn vị hành chính, sự nghiệp trong ngành;

- Phối hợp với Phòng Quản lý xây dựng công trình Thường xuyên theo dõi, đơn đốc thực hiện các các dự án đã ủy thác chủ đầu tư; đơn đốc xử lý dứt điểm các tồn tại tại các dự án xây dựng cơ bản.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý xây dựng Công trình và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện nhiệm vụ xúc tiến đầu tư dự án Dự án Hệ thống tiêu úng các xã trọng điểm sản xuất nông nghiệp huyện Đức Thọ, huyện Can Lộc và thị xã Hồng Lĩnh theo văn bản số 3287/UBND-NL của UBND tỉnh.

8. Phòng Quản lý xây dựng công trình chủ trì:

- Tiếp tục tham mưu thẩm định, kiểm tra chất lượng, tiến độ thực hiện các công trình thuộc ngành quản lý.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính tiếp tục, tham mưu xử lý dứt điểm các tồn tại Dự án kênh trục sông Nghèn; Dự án Âu tránh trú bão cho tàu cá Cửa Hội- Xuân Phổ.

- Tiếp tục Theo dõi chặt chẽ, chủ động tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung thuộc ngành Quản lý đối với dự án Cấp nước cho Khu kinh tế Vũng Áng theo yêu

9. Phòng tổ chức cán bộ chủ trì:

- Tiếp tục Tham mưu chỉ đạo các đơn vị rà soát, xây dựng Đề án và tổ chức kiện toàn, sắp xếp lại các phòng, đơn vị theo đúng quy định.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện công tác cải cách hành chính; Theo dõi, đơn đốc các phòng, ban, đơn vị thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính;

- Tham mưu các nội dung liên quan đến nhiệm vụ Khôi trường Khôi Kinh tế - Kỹ thuật năm 2021.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị Chuẩn bị nội dung, báo cáo làm việc với Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 05/CT-TW

10. Thanh tra Sở chủ trì:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 720/QĐ-SNN ngày 15/12/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021 của Thanh tra Sở và các Chi cục thuộc sở được giao nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy lợi ở xây dựng kế hoạch, tổ chức thanh tra diện rộng việc chấp hành pháp luật về đê điều và phòng chống thiên tai, hoàn trước quý III năm 2021.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại... nhất là liên

11. Văn phòng Sở chủ trì:

- Tiếp tục tham mưu thực hiện sửa chữa tòa nhà, mua sắm trang thiết bị Hội trường lớn; Tham mưu thực hiện đầy đủ các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid – 19 trong toàn ngành, đặc biệt là tại Tòa nhà trụ Sở ngành.

- Chỉ đạo, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định của UBND tỉnh, Quy chế làm việc của cơ quan; Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tổng hợp thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành;

II. CÔNG TÁC ĐẢNG

- Tiếp tục tập trung công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho toàn thể cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục cán bộ, đảng viên nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật, các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), Chỉ thị số 05 – CT/TW và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng báo cáo và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm 2021, triển khai công tác xây dựng đảng 6 tháng cuối năm 2021;

- Hoàn thiện việc cập nhật, đối khớp hồ sơ đảng viên năm 2021 theo kế hoạch số 17-KH/ĐUSNN ngày 17/3/2021 đã ban hành.

- Thông báo kết quả học tập Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

III. Tổ chức thực hiện

Giao Trưởng các phòng, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở, các đơn vị thuộc Sở tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch tháng 6 và trong thời gian tới đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian theo quy định.

Các đồng chí Phó Giám đốc Sở theo lĩnh vực phụ trách chịu trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trong khối triển khai thực hiện

Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp phòng KHTC theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện. Tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Công đoàn ngành;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT,VP./.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Việt